ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 961/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia ao Instituto Itajaí Sustentável, solicitando especial atenção
para  que  realizem  estudo  e  avaliem  a  possibilidade  da  aquisição  um  equipamento  de
ultrassom  portátil  para  melhor  diagnosticar  e  atender  os  animais  na  Unidade  de
Atendimento Provisório de Animais (UAPA).

JUSTIFICATIVA:

A  ultrassonografia  revolucionou  o  segmento  por  ser  um  dos  melhores  métodos  de
diagnósticos já criados, que apenas trouxe vantagens aos animais, sob vários aspectos.
O ultrassom pode ser solicitado quando o animal, por exemplo, apresenta perda de peso,
falta de apetite, volume abdominal, gestação, vômitos e diarreias, dentre outros quadros,
informando  em  tempo  real  se  existe  ou  não  alguma  anormalidade  com  os  órgãos
verificados.
Tais informações são cruciais para a decisão do profissional de optar por um tratamento ou
realizar a cirurgia.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2020

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD